Not. V. In causis maioribus, seu quæ Se-di Apostolice specialiter reseruatae sunt, semper appellati potest ad Papam, nulla etiam expressa ratione, siquidem hæc ratio sufficit, quod sit causa una ex maioribus, circa quas inferiores se non immiscere debent Iudices, vide quædixi in c. 4. de offic. leg & quæ dicuntur in c. 3. de baptism.

C A P I T U L U M L X .

Cum cessante.

P A R A P H R A S I S .

Judex seu Ordinarius, seu Delegatus aliquid comminando aut interloquendo, partem litigantem grauauit. Quamobrem ea appellavit, sed Iudex à quo saniore usus consilio à grauamine desistit. hoc casu ait Innoc. quod in causa procedere possit perinde ac si grauamen non intercesserit, propterea quod celsate causa cesseret effectus, dummodo Iudex non ex alia causa legitima suspectus sit.

S U M M A R I V M .

1. *Cessante causa finali adequatā cessat effectus: si duas sint causas eiusdem dispositionis, & una cessa alterā manente, consistit dispositio.*
2. *Etiam à comminatione grauaminis inferrendi per jurisdictionem, appellari potest.*
3. *Enumerantur Casus, in quibus etiam post sententiam latam definitiūam judex cognoscere, aut renovare possit.*

**N** Ot. I. Cessante causa finali ac principali, cessat etiam effectus eius. Exemplū est, hic appellatio interponitur à grauamine, ut aboleatur, si itaque Iudex à quo appella-

bbb 2

pella-

pellatum, cesseret à grauamine, seu illud revocet, cessare debet appellatio. Consequenter Iudex in causa procedere potest. Et procedit hæc Regula, cessante causa &c. si causa, propter quam aëtus fit, aliusve effectus sequitur, unica sit, seu adæquata, sin autem duæ cause, & vna cessante altera non cesseret, tunc distinguendum, num vna sufficiat ad effectum producendum, aut sustinendum; hoc casu subsistit aëtus seu effectus, §. affinitatis institut. de nuptiis. vbi rubrica ait: si duæ sint rationes eiusdem dispositionis, & vna cesseret, altera manente, consistit dispositio, an verò vna illa causa, quæ remanet, non sufficiat, tunc actus seu effectus corruerit, vti docui l. i. tr. 4. c. 22. n. 23.

Adverte autem sermonem tantum esse de appellatione à grauamine, seu interlocutoria, at verò definitiua sententiam Iudex ordinariè reparare, aut revocare non potest, quia sive bene, sive male judicarit, officio functus est: l. Index ff. de sent. & rejud.

Nòt. II. Non tantum appellari potest à sententia Iudicis interlocutoria, sed etiam a comminatione grauaminis inferendi per jurisdictionem, v. g. si comminetur Iudex capturam, aut torturam.

2. His addit quoddam in quibusdam casibus etiam post sententiam definitiua latam Iudex cognoscere, aut revocare possit, quos leges apud Bald. l. i. C. sententiam rescindit non posse, Alexand. de Nauo. hic n. 23. 1. Si notoriè constet de iniustitia sententie, aut ex partis confessione, secundum doctrinam Innoc. in cap. Quia pleriq. n. 3. de immunit. Ecclesiast. Ratiō est, quia si notum est, aut in confessio, sententiam esse iniustum, non potest eius executionem petere is, pro quo lata est, sed neque ipsemet Iudex eam excipi poterit, quia iniustitiam suam magis augeret & confirmaret. Vide c. Cum inter. 13. de rejudic.

2. In causis criminalibus, matrimonij, aliisque, in quibus ob peccati periculum sententia non potest transire in rem judicatam, Iudex male à se latam sententiam retractare debet. c. Lator. 7. c. Cosanguinei. 9. de re judic.

3. Sententia retractari potest per viam restitutiois in integrum. l. Divisi. 33 ff. de re jnd. c. 1. de in integrum restit. in 6.

4. Si sententia lata sit officio Iudicis nobili, revocari eam posse, docet Bart. in l. i. §. vlt. ff. de pratoria stipulat. Alex. hic. n. 45.

## CAPITVLVM LXI.

### Cum speciali.

#### P A R A P H R A S I S.

Innocentius II. in Concil. Lateranensi I. præfatur quoddam antea in Ecclesia constitutum sit, ne quis excommunicacionem in aliquem, nisi præmissa competente comminatione promulget. Verum ne hac occasione commonitus per frustatoriam recusationem, aut appellationem declinare queat, id est statutum hoc concedit, quod, volens Iudicem ut suspectū recusare, coram eodem causam suspicio- nis explicare debeat, postea vna cum ad- versario, vel si adversarium non habeat cum Iudice, consensu communī arbitrios eligere, sin autem consentire non possint, tunc vna pars vnum, altera alterum arbitrum sine malitia designet, qui de causa suspicionis cognoscat: Hi arbitri si in vnam sententiam concordare non possint tertium eligant, ut quod duo ex his tribus judicarint, firmum sit, sciantque se ad hec fideliter exequenda graui obligatione præcepti teneri. Si itaque causa suspicionis ac recusationis, coram arbitris legitime probata non sit, Iudex suā jurisdictione vietur, sin autem probata, tunc Iudex ex consensu recusatoris, idoneæ personæ causam committat, vel ad Superiorē transmittat, ut is secundum jura procedat, & definiat.

#### S V M M A R I V M:

1. Excommunicatio ab homine ferri non potest in aliquem, nisi præcedente canonica monitione.
2. Et haec tria esse debet, vel vna, saltem ut censura sit licita.
3. Iudex aut Pralatus Praecepta sua à comminatione censura non incipiat, nisi culpa aliqua vel mera fatigandi antecesserit, vel